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Dove siamo 

Iscrizioni 
L’importo dell’iscrizione è di 200,00 euro. Tutte le istruzioni per  l’iscrizione e  il modulo da compilare  sul sito del corso all’indirizzo:  KWWS���VLWHV�XQLFD�LW�FRIRUPLW�LVFUL]LRQH 

Tutte le info: KWWS���VLWHV�XQLFD�LW�FRIRUPLW� 



 
 
  

CORSO DI ALTA FORMAZIONE PER L’INSEGNAMENTO DI ITALIANO L2 

Il programma: 
“L’italiano dei media” 

 

 
Presentazione  del corso (3°edizione) 

 
,O�&RUVR�GL�$OWD�IRUPD]LRQH�SHU�O¶LQVHJQD�
PHQWR�GL� LWDOLDQR�/��q�DOOD�VXD� WHU]D�HGL�
]LRQH�� ,QVHJQDUH� XQD� OLQJXD� VLJQLILFD�
LQQDQ]LWXWWR�PHWWHUH�JOL� DSSUHQGHQWL� VWUD�
QLHUL� QHOOD� FRQGL]LRQH� GL� XVDUOD� SHU� GHJOL��
VFDPEL� FRPXQLFDWLYL� SURILFXL� HG� HIILFDFL�� 
 
8QD� OLQJXD� q� XQ� XQLYHUVR� FKH� QRQ�
FHVVD�PDL�GL�PXWDUH�H� DFTXLVLUH� QXRYL�
WHUPLQL� H� QXRYH� IRUPH� SHU� HVSULPHUH� L�
FRQWHQXWL�FKH�LQWHQGH�YHLFRODUH���XQ�SULQ�
FLSLR� FKH� VL� WURYD� D� FRQIURQWDUVL� FRQ� OH�
WUDVIRUPD]LRQL� LQGRWWH� GDL� QXRYL� PHGLD�
SHU� TXHO� FKH� ULJXDUGD� PRGL�� OXRJKL� H�
WHPSL� GHOOH� LQWHUUHOD]LRQL� VRFLDOL�� 4XHVWH�
WUDVIRUPD]LRQL� UHQGRQR� LQGLVSHQVDELOH�
FKH� VL� WUDVIRUPLQR� DQFKH� OH�PHWRGRORJLH�
GL�LQVHJQDPHQWR�GHOOD�OLQJXD�VHFRQGD�� 
 
,O�&RUVR�GL�$OWD�IRUPD]LRQH�SHU�O¶LQVHJQD�
PHQWR� GL� LWDOLDQR� /�� q� XQ¶RFFDVLRQH� IRU�
PDWLYD� SULYLOHJLDWD� DUWLFRODWD� LQ� ODERUDWRUL�
H�LQFRQWUL�FRRUGLQDWL�GDO�OLQJXLVWD��VRFLROR�
JR�H�JLRUQDOLVWD�3URI��0DVVLPR�$UFDQJHOL� 

14 settembre 
(Laboratorio C – Edificio centrale)  
9-11  Edgar Radtke L’italiano dei media edgar.radtke@rose.uni-heidelberg.de 
11-13  Paolo D’Achille,  L’italiano dei media  paolo.dachille@uniroma3.it 
16-18  Carla Bazzanella Le facce del parlare carla.bazzanella@unito.it 
 18-20  Daniela Pietrini, Il linguaggio dei fumetti daniela.pietrini@urz.uni.heidelberg.de   15 settembre 
(Aula “Sanna” ) 
 9-11  Riccardo Gualdo, L’italiano dei giornali gualdo@unitus.it  11-13  Giuliana Fiorentino L’italiano di Internet giuliana.fiorentino@unimol.it 
 

(Laboratorio C – Edificio centrale) 
 15-16,30 
 Laboratorio  Andrea Canetto 
16,30-18  Laboratorio  Laura Clementi laura.clem@libero.it 
18-19,30  Laboratorio Maria Rosaria Compagnone mrosariacomp@gmail.com  
16 settembre 
(Laboratorio C – Edificio centrale) 
9-11  Fabio Rossi Il linguaggio del cinema fab.ros67@alice.it 
 11-13  Giuseppe Sergio Il linguaggio pubblicitario giuseppe.sergio@unimi.it 
 15-16,30 Laboratorio  Fabio Ruggiano  fabioruggiano@gmail.com  
16,30-18  Laboratorio  Luca Mirarchi 

Al termine del corso, sulla base degli esiti della prova finale, verrà rilasciato l’attestato di partecipa-zione 

ATTESTATO 
 DI FINE CORSO 


